
TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20112  CADERNO 3

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 5.810-RJU
ORIGEM: CAEMETÁ/PA - BRASIL
DESTINO(S):
OEIRAS/PA - BRASIL<BR
SERVIDOR(ES):
572054021/FABIANE TOCANTINS S. DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 DIÁRIAS (COMPLETA) / DE 04/07/2011 A 
08/07/2011
572050492/JOSÉ SÉRGIO W. POMPEU (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 DIÁRIAS (COMPLETA) / DE 04/07/2011 
A 08/07/2011
58881791/MARCELES MEDEIROS SILVA (CHEFE DA DOCA) / 4.5 
DIÁRIAS (COMPLETA) / DE 04/07/2011 A 08/07/2011<BR
ORDENADOR: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252599

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 47 DE 04 DE JULHO DE 2011.
 O DIRETOR DO 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 2.651/2011-CCG DE 21 DE 
MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº 31878 DE 22/03/2011.
 R E S O L V E:
DESIGNAR O SERVIDOR ARIALDO JOÃO SANCHES DE 
OLIVEIRA, MATRICULA N° 5265983-1, LOTADO NO ESCRITÓRIO 
REGIONAL/13°CRS PARA RESPONDER PELA DIVISÃO TÉCNICA 
DO 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE NO PERÍODO DE 04 A 
08/07/2011.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.

OLIVALDO JOSÉ ARAGÃOVALENTE
DIRETOR DO 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA DE CESSAR-LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252606

PORTARIA DE CESSAR-LACEN
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 199493

O DIRETOR DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO 
PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS 
PELA PORTARIA GAB/SESPA Nº 035 DE 06/01/2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.829 DE 10/01/2011.
RESOLVE:
CESSAR, OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 021 DE 24/01/2011, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.843 DE 28/01/2011, A CONTAR DE 
01.07.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LABORATÓRIO CENTARL DO ESTADO DO PARÁ
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2011
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO LACEN/PA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO-LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252628

PORTARIA Nº 429 DE 29 DE JUNHO DE 2011.
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada no D.O.E nº 
31.829  de 10/01/2011.
Considerando o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Oficial nº 31622 de 11/03/2010, no qual 
o sistema de cotação eletrônica de preços no âmbito de 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
Considerando a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Oficial nº 31626 de 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação com fundamento nos incisos I, II e 
parágrafo único do art. 24 da lei Federal nº 8.666/1993, conforme 
disposto no decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010;
Considerando o art. 12 da resolução acima citada;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo para conduzirem os 
procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica;
SALOMÃO ISAAC BENOLIEL - CPF: 177.193.722-04 – perfil: 
Homologador
ALBANICE MAGALHÃES CONCEIÇÃO – CPF: 332.817.772-87 
– perfil: Coordenador
NIVALDO DA COSTA MAUÉS – CPF: 186.491.492-00 – perfil: 
Coordenador

SHEILA DE NAZARÉ SOUZA DA CUNHA – CPF: 627.434.732-
15 – perfil: Coordenador
JEFF SOUZA DOS SANTOS – CPF: 870.985.042-20 – perfil: 
Coordenador
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA SRP Nº 

011/LACEN/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252885

OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de Material de 
Consumo – SACOS COLETORES EM PLÁSTICO ESTÉRIL, para 
tender as necessidades do LACEN-PA – Setor de Microbiologia da 
Água, conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- SOVEREIGN COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS 
LTDA. - (CNPJ: 00.935.689/0002-27 );
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO PARA SRP Nº 011/LACEN/2011 
– R$ 19.532,00 (Dezenove mil, quinhentos e trinta e dois reais).
Belém (PA), 04/07/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do LACEN/PA
5

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252719

Ato: PORTARIA Nº455/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POR TERMINO DE CONTRATO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / LIANE POMPEU DOS SANTOS LEITE (PROCURADOR 
AUTARQUICO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252713

Ato: PORTARIA Nº511/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / EDUARDO ARTHUR ALMEIDA SALES 
(MOTORISTA)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 506/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252706

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/241796 
de 23/06/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/07/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora VANESSA REGINA 
CAVALCANTE DOS SANTOS, Médico, matrícula nº 57195825/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 481/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252560

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Artigo 74, da Lei nº 5.810/94, 
de 24/01/94, Férias Regulamentares aos Servidores a seguir 
nominados:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

5053366/1 ADILIA MARIA VIEIRA DA 
CONCEIÇÃO

01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

5158605/1 ALACY MOURA DA CONCEIÇÃO  01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

5636302/3 ALCIONE MERCES NASCIMENTO 01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

55587742/1 ALESSANDRO FRANÇA DE 
SOUZA

01/01/2009 A 
31/12/2009

04/07/2011 a 
02/08/2011

54190741/1 ALEX PAULA TAVARES 13/06/2010 A 
12/12/2010

15/07/2011 a 
03/08/2011

5613041/1 ALMIRA PANTOJA RAMOS 01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

5737516/1 ALUIZIO GONÇALVES DA 
FONSECA

01/01/2010 A 
31/12/2010

 15/07/2011 a 
13/08/2011

3256200/1 ANA DA SILVA QUEIROZ 01/01/2009 A 
31/12/2009

04/07/2011 a 
02/08/2011

5140820/1 ANA DE FATIMA GONÇALVES 
PANTOJA

01/01/2010 A 
31/12/2010

18/07/2011 a 
16/08/2011

57229941/1 ANA MICHELE SAMPAIO 
MARTINS

24/05/2010 A 
23/11/2010

11/07/2011 a 
30/07/2011

5178410/1 ANA PEREIRA DOS SANTOS 01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

5140900/1 ANDRE LUIS BAIA COSTA 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

5053226/1 ANGELA FELIX CAVALCANTE 01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

4008820/1 ANGELA MARIA CHAGAS DE 
SOUZA  

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

5433410/1 ANTONIO JOSE MODESTO 
OEIRAS

01/10/2010 A 
31/03/2011

01/07/2011 a 
30/07/2011

57196042/1 ANTONIO LUIZ DE SOUZA 
BEZERRA

01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

57195247/1 ANTONIO RAFAEL WONG RAMOS 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

3261131/1 ARIETE LEÃO 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

3256987/2 ARTHUR CELIO RIBEIRO REIS 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

     55586403/2 AUGUSTO LUIZ BARATA SILVA 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

57220049/1 BENEDITO DA GRAÇA C. DE 
AZEVEDO 

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

5053269/1 CARLOS ALBERTO FERREIRA 
MEIRELES

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

5767571/2 CLAUDETE PINTO LIMA 01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

55586255/1 CRISTINA VIEGAS B. VALLINOTO 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

5104378/2 DALMIRA MONTEIRO PONTES 
SIMOR

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

5393469/2 DENIZE DO SOCORRO  BAIA DE 
CASTRO  

01/01/2010 A 
31/12/2010

16/07/2011 a 
14/08/2011

54182384/1 EDILENE DO SOCORRO DA S. 
FERNANDES

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

57191382/2 EDUARDO DOS SANTOS 
MARTINS FILHO

01/01/2009 A 
31/12/2009

01/07/2011 a 
30/07/2011

3260925/1 ELEN ROSE FONSECA FRAZÃO 01/01/2010 A 
31/12/2010

18/07/2011 a 
16/08/2011

541823861 FABRICIO NATALINO DOS 
SANTOS PASSOS

01/012010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

54195240/1 FERNANDO BRASIL DO COUTO 
FILHO

01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

5656524/1 GEANNE ANDREA SALES DE 
ARAUJO

01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

5437226/2 GIZELE DE FATIMA RODRIGUES 
DO CARMO

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

    55589975/1 HERLEN SOUZA NASCIMENTO 01/01/2010 A 
31/12/2010

15/07/2011 a 
13/08/2011

5485509/1 IERICEMA CASTRO FURTADO 01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

5436958/1 INEZ PINTO DOS SANTOS 01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

5636370/2 IRENE DE JESUS SILVA 01/01/2010 A 
31/12/2010

11/07/2011 a 
09/08/2011

5667496 ISMAEL DE SOUZA CASTILHO 28/062010 A 
27/12/2010

11/07/2011 a 
30/07/2011

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

57899902 ITALO DE JESUS COSTA SOUZA    01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

5767539/1 IVANEIDE DA SILVA ARAUJO 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/07/2011 a 
30/07/2011

57195287/1 JANAINA DE NAZARE PEREIRA 
SANTOS

01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

3260585/1 JOÃO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

01/01/2010 A 
31/12/2011

01/07/2011 a 
30/07/2011

5433380/1 JOAQUIM PLACIDO DE OLIVEIRA 
FERREIRA

01/01/2010 A 
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

54186806/1 JOEL ALVES DE SOUZA 01/01/2010 A 
31/12/2010

15/07/2011 a 
13/08/2011   

115614/1 JOEL MONTEIRO DE JESUS 01/01/2010 A 
31/12/2010

18/07/2011 a 
16/08/2011

3296776/2 JORGE JOSE REIS DE CARVALHO 01/01/2009 A 
31/12/2009

01/07/2011 a 
30/07/2011

3259781/1 JORGE WILSON TUMA 01/01/2010 A  
31/12/2010

04/07/2011 a 
02/08/2011

55589002/2 JOSE MARCELO DIAS MAIA 02/07/2010 A 
01/01/2011

11/07/2011 a 
30/07/2011


